ritè electum, non posse retinere munus, sibi electum, cito ceteroquin dignus sit. Suarez d.l. cap. 24. n. 9. Engel d.l. n. 58. Nam in cap. quia propter 42: de Electo, electio alter, quā ibi prescriptum est, facta, non valere dicuntur. 350 Similiter in Concil. Trid. sess. 25. de Regular. ap. 6. postquam de Electione Regularem S. Synodus decreverat, ut per vota secretaria, singulorum eligentium nomina nunquam publicentur, voces & suffragia absentis per prefates Superiores non suffragantur, subiungitur: si vero contra hujus decreti constitutionem aliquis electus fuerit, electio irrita sit; & is, qui ad hunc effectum in Provinciali, Abbatem, aut Priorum creaverit, deinceps ad omnia officia, in Religione obvolum, inhabilis existat &c. Præterea in cap. 9. n. 33.

S. V.

Quomodo obligent Regulae SS. Ordinum?

352 Ordinum Religiosorum Patriarche, ut certius & compendiosius suos clientes ad perfectionem charitatis, quæ omnium mortalium scopus & centrum est, perducent, præter Leges communes, Divinas & Ecclesiasticas, peculiares quasdam Ordinationes & Regulas, veluti tricentimos & securissimos trahentes, constituerunt. Has inter quatuor duntaxat antiquitus erant approbatæ Regule, Basiliæ, Benedicti, Augustini, Francisci; iis verò tractu temporis accessere plures, quemadmodum constat de Constitutionibus PP. Societatis [ESU], de quibus & aliis Religiosorum statutis eruditè scripti nostri Alcanius Tamburinus de Jure Abbatum, tom. 2. dif. 24. quaf. 3. 4. 5. 6. 7. 8. & Clariss. D. P. Wex in Epitome Canon. de Prælat. Regular. part. 1. cap. 2. §. 2. à n. 9.

353 Quam obligandi vim contineant memoria Religiorum Ordinum Regule? Quare & dilectores amant, tam illos, qui Regulas commentatoris illustrant, quam alii, qui de Legibus generatis tractant. Horum veltigis insisteret, quām virtutem & energiam obligativam præcipiunt Regule inclaudant, de monstrarunt. Et quidem ut a Regula S. Basili ducam exordium; illa singulari elegiū una cum Authore extollitur à D. Benedicto sub finem sua Regule, quod sit bene viventium & obedientium Monachorum exemplar & norma: ex quo consecutaneum videri posset, illam Regulam ad instar aliarum Legum, quarum ibidem est mentio, obligare. Quia tamen, excepta Hispania, vix hodie reperiuntur alibi Basiliani, ut notat Illustri Caramuel Theol. Regular. part. 4. n. 1889, huic negotio me non immiscerem.

354 De Regula D. Augustini sentit Hugo Victorinus apud cit. Caramuel part. 5. n. 1857, illius ordinationes morales esse, atque in conscientia obligatorias. Nam ad illa verba Regule cap. 1. hoc igitur sunt, que, ut observatis in Monasterio confitunt, præcipimus: ita scribit memoratus Expositor: „Audiamus ergo sacra cap. innornit 20. d.t. abunde insinuat Innocentius III. electum invalidem, ob impedimentum legitimorum natalium, absque dispensatione dignitatem oblatam, salvâ conscientia, acceptare non posse. Etsique communis sententia, talē electionem ipsō Jure nullam esse, prout in terminis tradunt Alcanius Tamburinus de Jure Abbat. tom. 1. dif. 5. quaf. 5. n. 4. & quaf. 22. per rot. Barbola in collectione ad d. c. quia propter de Elect. num. 30. Faganus ad id. cap. num. 1. & seqq. Gonzalez ibid. num. 8. Licet sententia contraria probabilis sit, ac frequenter DD. calculo comprobata, ut videtur est apud P. Wielner ad cit. vit. n. 192. & Passerini de Elect. cap. 9. n. 33.

Quomodo obligent Regulae SS. Ordinum?

Superiorum præcepta, quantumcunque rigorose protulæ, stringant in conscientia, nisi addantur verba: in virtute Obedientia, vel in virtute Spiritus Sancti.

361 Circa Regulam S. Benedicti non una omnium mens & sepius est. Nonnulli, sed paucissimi, usque adeo rigidi esse referuntur, ut Regulam sub mortali, extra materiam Votorum, obligare, contendant. Contra quos, nullâ solidâ ratione armatos, vel unica illa D. Thomæ sententia fortiter militat: statim effici, putare, quod Monachus, frangens silenium post compliorum, peccares mortaliter, nisi faceret hoc forte contra præceptum Prælatis, vel ex contemptu Regulae. Alii, & sat multi, definiunt, Regulam extra Votorum materiam obligare sub veniali; ex quorum numero legitur fusus Abbas in cap. relatione 7. ne Clerici vel Monachum ult. Tamburinus de Jure Abbat. tom. 3. dif. 4. quaf. 4. Heftenus Lib. 2. tr. 8. difiqu. 1. prop. 2. quibus novissime accepterunt Clari. P. Guerather Inst. Canon. Lib. 2. tit. 3. num. 62. Eximius P. Joannes Evangelista Rottner in Theologiae Theol. sub titulo: Flos Campi editis, quaf. 13. Habent pro se argumenta non modica, in num. 202. adducenda.

362 Non pauciores, si non plures, asserunt: Regulam, extra Votorum materiam non obligare per se loquendū sub veniali. Ex his legi Illustriss. Joannem Caramuel cit. Theol. Reg. part. 1. dif. 7. art. 2. & 3. Illustriss. August Reding de LL. q. 16. a. 3. contr. 2. Reverendiss. Antonium Perez in comment. Regul. in prol. dif. 1. Clari. P. Paulum Mezger cit. loc. art. 1. num. 9. Eximius P. Alphonsum Wenzel de LL. quaf. 4. §. 4. in Coroll. Cum quibus & ego sentio, ac

363 Dico: Regula S. P. Benedicti, extra materiam Votorum substantialium, non obligare per se loquendū sub veniali. Probari potest conclusio I. ex ratione Caramuelis cit. l. n. 89. Religiosi Benedictini non promittunt obediere Regule, sed Prælato: nam juxta formulam Professionis, ab ipso S. Patre in cap. 58. Reg. præscriptam, ita proficitur: Ego N. promittere fidelitatem, conseruare monum meorum, & obtemperiam secundum Regulam S. Benedicti. Idque mellifluus Interpres Bernardus de præcept. cap. 7. expponens: sc̄e inquit, habet Professio: Promitto non quidem Regulam, sed obedienciam secundum Regulam S. Benedicti. Ergo vi Professionis Religiosi Benedictini non tenent servare Regulam, sed se convertere, ac obediere secundum Regulam, ubi Superior mandaverit. Ergo, si Regulam transgrediantur, non peccant in conscientia.

Hinc præcitatius Clarevallensis Abbas d. l. cap. 11. casera, ait, que leviora dicuntur: ex his verbis gratia dicere esse, vel risum interdilectum, vel indicium silentium. Hoc quidem si contra mandatum non veniant, peccata non sunt: accedente autem mandato, si quod minus obseruantur, in peccatum repulsantur, non tamen enim crimen. 366 Probari potest II. ex aliatione Caramuelis num. 88. Si datur in Regula præceptum aliquod obligans in foro interiori, esset maximè illud, quod de abstinentia carnium exponeat cap. 29. Atqui hoc est consilium, non præceptum. Nulla igitur in Regula sunt præcepta, min. prob. si datur præceptum de jejunio, id obligaret in Ordine sub peccato mortali. Atqui jejunium & abstinentia Regularis in ordine Benedictinorum non obligant ad culpam gravem in omnium opinione. Ergo non datur de jejunio & abstinentia sanctio præceptiva in Regula. maj. prop. ex præcepto & materia gravi nascitur obligatio sub peccato mortali. Atqui haec materia est gravis: quia etiam jejunium Ecclesie summa materia gravis, & obligant sub gravi. Ergo quia Regula quoad jejunium non obligat sub gravi, signum est, Legem illam potius esse consuetudinem, quam præceptivam.

Probari potest III. ex fundamento Redini. 368 Si Regula obligaret in conscientia, id proveniret vel ex virtute Jurisdictionis, vel ex vi Professionis. Non primum: quia S. Peter, dum Regulam, dictante Spiritu S. partim in Sublacio, partim in Monte Cassino concinnavit, necdum habebat Jurisdictionem Ecclesiasticam. Et licet a SS. Pontificibus postmodum confirmata sit Regula, attamen non tam novam obligandi virtutem, quam approbationem & encomium, quod rectissima & certissima p[ro]teat vivendi sit norma, accepit. Non secundum: quia, ut in 369 prima ratione probatum est, professio non obligat ad Regulam, sed secundum Regulam. Probatur IV. Quando verba aut præcepta non sunt, aut dubia, aut aliunde de mente Legislatoris, spectatis omnibus, sufficienter non constat, tunc benignior interpretatione facienda, & potius delenda, quam adfruenda est obligatio ex dictis in n. 126. & seq. ac n. 137. & seq. Atqui verba Sacra Regule aut præceptiva non sunt, aut dubia, aut saltem de mente Sacri Legislatoris sufficienter non constat, quod obligationem in foro animæ imponere voluerit. Ergo &c. Prob. min. Verba Sacra Regula in pluribus constitutis 371 nibus & capitali vel sunt purè penalis, vel disjunctive mixta, vel in imperativō modo concepta, ut sedulo Lectori grave non erit indagare: neque perscrutanti singulos apices, extra materiam Votorum aut Legis Divine, occurrent verba formaliter aut virtuiter præceptiva: v.g. jubeo, impero, mando, prohibeo, veto, teneantur &c. Ergo verba Sacra Regula vel præceptiva non sunt, vel dubia. Quin & ipse discretissimus Pater 372 noluit conscientia novos ponere laqueos, sed poenam temporalia Regule transgressori bus sufficere creditit. Eaque de causa in cap. 46. dum enumerat excessus, contra Regularia statuta admisso, contraponit & distinguunt illos peccata animæ: neque ista, ut illos publicè coripi, sed in secreto Abbatii vel spiritualibus Senioribus patescerijuberet.

Sunt igitur Regule nostra constitutiones 373 aut simplices Religiosæ perfectionis ordinati ones;

ones; aut Leges partim purè penales, partim mixtas, obligantes transgresorem ad poenam, in conscientia post sententiam Prae*l*ati subeundam: debentque, advertente Carameulo *cit. l. num. 98.* explicari in sensu hypothetic: *aut facias ea, qua confituta sunt in Regula, aut si non feceris, disciplina Regulari sub 374 Ajaces.* Quod nemo melius percalluit, nemo clarius & doctius dilucidavit, quam Principes Regulae Benedictinae Scholastae Bernardus de *præcept. cap. 14.* ubi sic loquitur: *Professi quisque, cum in aliquo foris Regularium mandatorum deliquerit, sed si ad remedium aque Regulare configuratur, esti convincitur transgressor mandati, non tamen pali pravaricator.* Solam itaque confiterim, *fregisse votum, violasse præceptum, palam pravaricata;* qui peccatum contempserit, & remedium. *Nam illum sive dico fecerum, qui, etiam si inserendum obediens limitum præterit, confitimus non resipit paenitentia.* Regulares namque terminos, esti sape deliquerit, non evadit, qui confessa, *qua ex Regula est, disciplinam non subfugit.* Utique fluctuantes ac putillanimes Religiosorum animos prefatis Doctor erigeret, addit *eid. loc. cap. 15.* cui jam ita profeta impossibile, imo per DEI gratiam non perficie est; caverre pravaricationem, *ubi non inobediet nisi, sed impunitatem facit pravaricationem.* Hoc quippe (*ut jam dixi*) proficiuntur nemo fendet, *ut non jam pecet, & ob hoc non contineat, ut quisquam aliquo modo non obedit,* pravaricatorem confitimus: nisi, *qui sic foris se professum falso existimat.*

375 Oppones I. Regula S. Benedicti habet omnes conditiones, ad Legem propriè talem requiras: est enim rationabilis, utilis, honesta, discreta, possibilis &c. Ergo, sicut alia L. 377 ges, obligata in conscientia. II. ubi sunt verba præceptiva vel prohibitiva, neque Legislator expresse aut virtualiter ostendit nonlamentem obligandi, ibi est obligatio in conscientia. Arqui in Regula S. Benedicti sunt verba præceptiva & prohibitiva: nam in prologo exordii loco ita perorat: *Ausculta o Filii! præcepta Magisteri.* Deinde in *cap. 58.* de Professione Candidato habetur: *ob habitu delibera ratione promiserit, se omnia custodire, & custodi fibi imperata servare, tunc suscipiatur in Congregatione.* Neque sanctissimum Præceptor expresse aut virtualiter ostendit nonlamentem obligandi, quin potius in *eid. prol. dehortatus est: ne malis actibus nostris contrivimus DELITUM,* sicut transgressiones Regularium coram DEO 379 quoque culpabiles esse, indicavit. III. in *civ. prol. insinuat D. Patriarcha, quod nihil apersum, nihilque grave confituisse velit; nihilominus, si quid pastorum restitueris, dilante aquitatis ratione, propter emendationem vitorum, vel conservationem charitatis præcesseris, moneret recens ad Religionem conversum Tyroneum & Filium, ne illico pavore perterrimus refugiat viam salutis, *qua non nisi angustio initio incipienda &c.* Adeoque aperte significat, media & regia via le progreffurum, non declinando ad graves conscientiae obligationes, sed intra li-*

mites venialium culparum manendo. IV. 380 in *cap. relatum 7.* Ne Clerici vel Monachi &c. facta relatione, quod Monachi de N. vivant scolariorum, & alios exemplò corruptant, mandat Alexander III. Londoniensis Episcopo, quatenus eos ad obseruantiam Regulae, appellatione remota, compellat. V. hac sententia videtur; 381 nimium laxa, ac contra morem, quod solent infici Noviti in Tyrocinio Religiosos, defendi.

Resp. ad I. Regulam nonram habere omnes conditions, ad Legem requiras, praeter voluntatem & potestatem obligandi in conscientia. Rationes jam dedimus.

Ad II. triplex est responsio. I. quod Regula 382 continet præcepta tum Naturalia tum Divina, non quidem formaliter, quasi videbit ipsa Regula ejusmodi præcepta primiū adinveniunt; sed materialiter, quasi aliunde jam tradita, ac hominibus facultarius estiam præcripta, singulariter à Religiosis observanda proponat. II. quod præcepta 384 quorum meminit S. Pater, non sint in Regula, sed secundum Regulam. Volo dicere: Abbatum posse præcipere cuncta, que ordinantur in Regula; nec posse Religiosum, qui vovit obedientiam, simile præceptum recuare. III. quod præcepta Regulae 385 talia non sint simpliciter præceptiva, sed vel merè penala, vel disjunctivè mixta seu hypothetic. Quacunque vero responsione ut libuerit, fieri oppositioni sat. Quod autem moneamus, ne malis actibus nostris contristemus DEUM, non de actibus, qui præcisè Regularibus statutis, sed votis aut præceptis Divinis adverlantur, exaudiri debet, ut contextus & connexione materie probat.

Ad III. Resp. medium & regiam viam, 386 quam tenet Legislor noster, esse virtutem distinctionis, quæ exercitia, functiones, & correctiones Regularium tam dextrè moderari & temperare volit, ut & nimium rigorem evitaret, & tamen discipline Regularis vigorrem conservaret. Nihil ergo de obligatione in conscientia, nihil de culpa veniali statuerit intendit, probè gnarus: non solum vitia emendari, si occasiones peccandi, quantumvis remote, statutis penitentialibus prescindatur; sed etiam charitatem conservari, si quod negligientia commissum est, penitentia & humilitate refaciatur. Unde si quis adductus Bernardus, inveniatur, sit, in ea (Regula) & præcepta obedientia, & inobedientia remedia, ut ne peccando (id est, non observando) à Regula recedatur.

Ad IV. Resp. Monachos ad observantiam 387 Regulae compellendos est, tam ab ipso Abbat, cui per viam obedientia secundum Regulam subditos fibi filios ad perfectionis orbitam manuducere incumbit; quam illius Superior, qui negligentias inferiorum supplice tenetur. Cæterum illi textus ex *cap. 388 relatum* est extra rhombum, utpote cum de substantialium Votorum observantia, ac de Monachis, a seculari & scandaloso Vita ad Keli-

Quanta, & quam rigorosa fit Legis obligatio?

65

Religiosam traducendis, loquatur; ut vel obiter consideranti pervium & perlippicum erit.

389 Ad ultimum Resp. Caramuel, hanc doctrinam esse probabiliissimam, & nihil alterare, practicè: Abbas enim, qui velit Religiosos suos moraliter ad Regulam observantiam teneiri, potest mentem suam explicare, & facere, 390 ut Regula obstringat conscientias. Intervim, cùm in ipsa Regula sint multa consilia & pia monita, quemadmodum in primâ prologi periodò indicatur in *v. & admonitiones p. Patris liberter excipi &c.* nequit Praetulus præcipere, quod nec Regula præcepit, sed consilium tantum, aut monet. Confer Caramuel *cit. loc. num. 97.*

391 Dixi tamen in conclusione I. extra materia Votorum. Quod enim transgressio Votorum essentialium peccaminosa sit, ac juxta qualitatem subjectæ materiae gravis vel levius,

§. VI.

Quanta, & quam rigorosa fit Legis obligatio?

393 Hancen de Legis obligatione in conscientia, quatenus vel actum vel penam respicit, disputavimus. Executendum restat, quanta, & quam rigorosa fit Legis obligatio? Sive: quandom obligatio sit gravis, aut levius? & obligatio Lex cum gravi dispendio aut periculo? In prima questione

394 Convenient D.D. I. quod gravitas obligationis sit mensuranda à gravitate materie; adeò ut, si materia sit gravis, gravis etiam obligatio per Legem inducta centefaci; si materia sit levius, levius quoque obligatio imposta videatur. Ratio est: quia ad eum ferendum, quod obligatio dicitur esse fundatum penam, materia est fundamentum & radix obligationis. Sicut ergo inter obligacionem & penam proportio intercedat, necesse est: sic etiam inter materiam & obligacionem. Ergo sicut obligatio seu culpa gravis recipit penam gravem; levius levius: sic materia gravis recipit obligationem gravem; levius levem.

395 Convenient II. gravitatem materie non tantum desum ex latitudine propria in suo genere & objecto; sed etiam & præcipue ex habitudine & connexione, quam habet in ordine ad finem, à Legislator intentum.

Cum enim materia non cadat sub Legem, nisi prout substat fini, per Legislatorum intento: hinc neque recipit obligationem gravem vel levem, nisi gravis vel levis obligatio ad finem Legislatoris graviter vel leviter conducere videatur.

E.G. comestio pomi, intra genus & objectum comestionis peccata; item commixtio aquæ modicissima cum vino, intra sphæram mixtionis considerata; leves materie sunt: quatenus tamen comestio pomi, Adamo prohibita, substat fini Legislatoris Divini, ut nempe deservirer in protectionem dominii ex parte Creatoris, & si-

P. SCHMIER JUSSIP. CAN. CIV. TOM. I.

Disconveniunt, ac summoperè concertant;

at materia gravis nequeat recipere levem

obligationem? Affirmat enim Suarez *Lib. 3.*

de LL. cap. 27. num. 7. Gibalnus *Scientia Canon.*

Lib. 4. cap. 8. §. 3. Pettischer *de LL. q. 3.*

art. 5. concl. 2. Gletz *p. 1. f. q. 3. num. 11.*

Negant Sant. Gallenses Sct. 3. q. 1. Azor, Vas-

quez,